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INTRODUCED BY 

BY REQUEST OF 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REALLOCATE FUNDS 

AMONG THE HIGHWAY PROGRAM, THE SCHOOL FOUNDATION PROGRAM, 

AND THE LOCAL GOVERNMENT BLOCK GRANT PROGRAM; TO RAISE THE 

MOTOR FUELS TAX RATE 3 CENTS PER GALLON EFFECTIVE JULY 1, 

1985; TO PROVIDE AN APPROPRIATION TO THE LOCAL GOVERNMENT 

BLOCK GRANT PROGRAM; AMENDING SECTIONS 7-6-302, 15-70-204, 

15-70-321, 20-9-343, AND 60-3-216, MCA; REPEALING SECTION 

17-3-201, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax -- rate. (1) Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

department of commerce as provided by 67-1-301, as amended, 

and YS 18 cents for each gallon of all other gasoline 

distributed by him within the state and upon which the 

gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 
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LC 1851/01 

{2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (1)." 

Section 2. Section 15-70-321, MCAf is amended to read: 

''15-70-321. Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

The department shall, under the provisions of rules issued 

by it, collect or cause to be collected from the owners or 

operators of motor vehicles a tax in an amount equal to iT 

20 cents for each gallon of diesel fuel or other volatile 

liquid, except liquid petroleum gas, of less than 46 degrees 

A.P. I. (American petroleum institute) gravity test when 

actually sold or used to produce motor power to propel motor 

vehicles upon the public highways or streets within the 

state or used in motor vehicles, motorized equipment, and 

the internal combustion of any and all engines, including 

stationary engines, used in connection with any and all work 

performed under any and all contracts pertaining to the 

construction, reconstruction, or improvement of any highway 

or street and their appurtenances awarded by any and all 

public agencies, including federal, state, county, 

municipal, or other political subdivisions." 

-2- INTRODUCED BILL 
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Section 3. Section 20-9-343, MCA, is amended to read: 

1'20-9-343. Definition of and revenue for state 

equalization aid. (1) As used in this title, the term ''state 

equalization aid .. means those moneys deposited in the state 

special revenue fund as required in this section plus dny 

legislative appropriation of moneys from other sources for 

distribution to the public schools for the purpose of 

equalization of the foundation program. 

(2) The legislative appropriation for state 

equalization aid shall be made in a single sum for the 

biennium. The superintendent of public instruction has 

authority to spend such appropriation, together with the 

earmarked revenues provided in subsection (3), as required 

for foundation program purposes throughout the biennium. 

(3) The following shall be paid into the state special 

revenue fund for state equalization aid to public schools of 

the state: 

(a) 25% of all moneys received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

(b) 25% of all moneys, except as provided in 

15-31-702, received from the collection of corporation 

license taxes under chapter 31 of Title 15, as provided by 

15-1-501; 

(c) 10% of the moneys received from the collection of 

the severance tax on coal under chapter 35 of Title 15; 
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(d) 6~-tf~t 92.5% of the moneys received from the 

treasurer of the united States as the state's shares of oil, 

gas, and other mineral royalties under the federal Mineral 

Lands Leasing Act, as amended; 

(e) interest and income moneys described in 20-9-341 

and 20-9-342; 

(f) income from the local impact and education trust 

fund account; and 

(g) in addition to these revenues, the surplus 

~evenues collected by the counties for foundation program 

support according to 20-9-331 and 20-9-333 shall be paid 

into the same state special revenue fund. 

(4) Any surplus revenue in the state equalization aid 

account in the second year of a biennium may be used to 

reduce the appropriation required for the next succeeding 

biennium [or may be transferred to the state permissive 

account if revenues in that fund are insufficient to meet 

the state's permissive amount obligation]." 

Section 4. Section 7-6-302, MCA, 1s amended to read: 

"7-6-302. Local government block grant account created 

source of funds. (1) There is a local government block 

grant account within the state special revenue fund. 

(2) Funds in this account must be used to provide 

payments from the local government block grant program to 

eligible jurisdictions. 

-4-
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.i__lL Seven and one-~ercent ~J the m~~~ived 

from the treasurer of the United States as th~ state's share 

of gas, oil~ and other mineral royalties_ under the federal 

Mineral Lands Leasing Act ___ of l920, as amended, must be 

deposited by the s_t:..9:_~_e treasurer to the acco~E_~ 

t3tl!l Thirty-three and one-third percent of the oil 

severance tax collected under the prclvisions of 15-36-101 

and all funds appropriated to the account must be deposited 

in the account." 

Sect.:.c;ro S. Section 60-3-216, ~CA, is amended to read: 

"60-3-216. Highway reconstruction trust account. ( l) 

There 1s a highway reconstruction trust account created in 

the state special revenue fund. 

(2) The highway reconstruction trust fund account 

15 consists of the following allocations: 

16 (a) from the taxes collected pursuant to 15-35-103 for 

17 each fisca~ year beginning on or after July 1, 1986, ar.d 

18 ending on or before June 30, 1993, the amounts allocated to 

19 the dccount pursuant to 15-35-lOS; ~~ 

20 tbt--fo~-e~eh-f±~ee±-year-beginn±n9-on-~r-a£ter-d~ly-i, 

21 ±983,--and--end±ng--on--or--before--dtlne-39r-i993,-a±t-money 

22 reeeived-£rom-the-~tate-trea~~~er-ptlr~tlant-to-if-3-~9l;--and 

23 tetill from the taxes collected pursuant to 15-70-204 

24 anrl 15-70-321, for each fiscal year beginning on or after 

25 July l, ~983, and ending on or before June 30, 1993, an 
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amount that, when added to the amount received pursuant t:o 

~11bseetl:on!! subsection 

dpprop~jated expenditures. 

7, Ch. 541, L. 1983.)" 

(2) (a) ~"d--t<ttbt, will equal 

(Terminates July 1, 1993--sec. 

NEW SEC'I_'~~ Section 6. Repealer. Section 17-3-201, 

MCA, is repealed. 

NEW S~~-'IION. Sect_ ion 7. Appropriation. Theo:-e is 

appropriated from the general fund to the local government 

block grant account created in 7-6-·302 $3,000,000 for the 

biennium ending June 30, 1987. 

NEW SECTION. Section 8. Effective date. This act is 

effective July 1, 1985. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. :FNN 379-85 

F I S C A L N 0 T E 
Form BD-15 

In compliance with a written request received February 10, ____ 19 85 , there is hereby submitted a 
Fiscal Note for H.B. 735 pursuant to Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program 
Planning, t.o members of the Legislature upon request. 

------------- ·------~--------------------

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to reallocate funds among the highway program, the school foundation program, and the local government block 
grant program; to raise the motor fuels tax rate 3 cents per gallon effective July 1, 1985; to provide an appropriation 
to t.he local government block grant program; repealing section 17-3-201, MCA; and providing an effective date. 

FISCAL IMPACT: 

Tax Source 
Gasoline Tax 
Diesel Tax 
BLM Mineral Leasing Monies 

Current Law 

$ 63,003,103 
18,924,866 
20,170,965 

$102,098,936 

Revenue Distribution of Above Tax Sources 
Highway Gas Account $ 88,527,286 
Fish/Game Motorboat Account 620,236 
Fish/Game Snowmobile Account 344,561 
State Foundation Program Account 12,606,853 
Local Government Block Grant. Account -0-

Expenditures 
Local Government Block Grant 

General Fund 

FN8 :Q/1 

$102,098,936 

$ -0-

FY 86 
Proposed Law 

$ 75,855,726 
22,264,548 
20,170,965 

$118,291,239 

96,962,518 
744,283 
413,473 

18,658,143 
1!512,822 

$118,291,239 

$ 3,000,000 

FY 87 
Difference Current Law Proposed Law Difference 

$ 12,852,621 $ 62,698,185 $ 75,705,822 $ 13,007,637 
3,339,682 19,114,114 22,487,193 3,373,079 

-0- 20,261,787 20,261,787 -0-
$ 16,192,303 $102,074,086 $118 '454' 802 $ 16,380,716 

8,435,232 88,445,293 97,034,804 8,589,511 
124,047 620,479 744,575 124,096 

68,912 344,697 413,636 68,939 
6,051,290 12,663,617 18,742,153 6,078,536 
1~512,822 -0- 1,519,634 1,519!634 

$16,192,303 $102,074,086 $118,454,802 $16,380,716 

s 3,ooo,ooo A -o- $ . -~-: $ 

_j;jav«/ h ~~ 
-0-

BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

Date: Fd 1)
1 

;9&:J-
r~s 735 



STATE OF MONTANA 

F I S C A L N 0 T E 
REQUEST NO. 

AMENDED 
FNN379-85 

Form BD-15 

In compliance with a written request received March 31, 19 85 , there is hereby submitted a Fiscal 
Note for H.B. 735 (Amended) pursuant to Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program 
Planning, to members of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to raise the motor fuels tax rate 3 cents per gallon effective July 1, 1985; and providing an effective 
date. 

FISCAL IMPACT: 

0 FY86 
Under Under 

Current Law Proposed Law 
Effect on Revenue: 

Gasoline Tax $63,003,103 $75 '855. 726 
Diesel Tax ~18,924,866 ~22,264.548 

TOTAL REVENUE $81,927,969 $98,120,274 

Fund Information: 
Earmarked Special Revenue Fund 
Dept. of Highways $81,927,969 $98,120,274 

FN11:Q/2 

Estimated 
Increase 

$12,852,623 
~ 3,339.682 
$16,192,305 

$16,192,305 

FY87 
Under Under Estimated 

Current Law Proposed Law Increase 

$62,698,185 $75,705,822 $13,007,637 
~19,114,114 ~22,487,193 ~ 3 1 373 1 079 
$81,812,299 $98,193,015 $16,380,716 

$81,812,299 $98,193,015 $16,380,716 

/)au,J i liJ~ y----- , 
BUDGET DIRECTOR 
Office and Program Planning 

Date: 

A-r11e r-l ce.o fisci-l L t{ O'fE.. HB 7 3 5 
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COMMITTEE 
ON TAXATION 

REPORT WITHOUT RECOMMENDATION 

HOUSE BILL NO. 735 

INTRODUCED BY SPAETH, ADDY, M. WILLIAMS 

BY REQUEST OF THE OFFICE OF BUDGET AND PROGRAM PLANNING 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: ''AN ACT ~6--RBAbbSEA~B--P~NBS 

AM6N6--~HB--Hl6HWA¥--PR66RAM7-~HB-S€H60b-P6HNBA~l6H-PROSRAM, 

ANB-~HE-b6€Ab-66~BRNMBH~-Bb6€K-SRAN~-PR66RAM7 TO RAISE THE 

MOTOR FUELS TAX RATE 3 CENTS PER GALLON EFFECTIVE JULY 1, 

1985; ~6-PR6VfBB-AH-APPR6PRfA~lON-~O--!HE--bOEAb--66VERNMEN~ 

Bb6€K--SRAN~--PR66RAM7 AMENDING SECTIONS ?-6-39~, 15-70-2047 

AND 15-70-321, i!0-9-343,--ANB--69-3-i!H, MCA; REPEAbfN6 

SE€~l6N-H-3-i!9tT-M€A7 AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax -- rate. (l) Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

department of commerce as provided by 67-1-301, as amended, 

and, EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (4), t5 18 cents fot 

each gallon of all other gasoline distributed by him within 

the state and upon which the gasoline license tax has not 

been paid by any other distributor. 
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(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection {1). 

(4) EFFECTIVE JULY 1, 1989, THE GASOLINE LICENSE TAX 

RATE SHALL BE REDUCED TO 15 CENTS FOR EACH GALLON OF ALL 

OTHER GASOLINE DISTRIBUTED BY HIM WITHIN THE STATE AND UPON 

WHICH THE GASOLINE LICENSE TAX HAS NOT BEEN PAID BY ANY 

OTHER DISTRIBUTOR." 

Section 2. Section 15-70-321, MCA, is amended to read: 

''15-70-321. Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

i!l The department shall, under the provisions of rules 

issued by it, collect or cause to be collected from the 

owners or operators of motor vehicles a tax in an amount 

equal to %~ 20 cents for each gallon of diesel fuel or other 

volatile liquid, except liquid petroleum gas, of less than 

46 degrees A.P.I. (American petroleum institute) gravity 

test when actually sold or used to produce motor power to 

propel motor vehicles upon the public highways or streets 

within the state or used in motor vehicles, motorized 

equipment, and the internal combustion of any and all 

engines, including stationary engines, used in connection 

-2- HB 735 
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with any and all work performed under any and all contracts 

pertaining to the construction, reconstruction, or 

improvement of any highway or street and their appurtenances 

awarded by any and all public agencies, including federal, 

state, county, municipal, or other political subdivisions. 

ill~~~~IVE JULY 1, 1989, THE TAX ON DIESEL FUEL AND 

VOLATILE LIQUIDS SHALL BE REDUCED ~TO _17 CENTS FOR EACH 

GALLON OF DIESEL FUEL OR OTHER VOLATILE LIQUID! EXCEPT 

LIQUID PETROLEUM GAS, OF LESS THAN 46 DEGREES A.P.I." 

Seetion-3o--Seetion--~e-9-343,-M€A,-i~-amended-~e-read~ 

u~9-9-3.3o--Be£±nition--of--and---reventle---£or---~tate 

eqttai±zat~on--a±~.---tit--A~--~sed--in--this-tit±e,-the-term 

u~tBte-eqtt~ii~at±~~-a±au-mean~-tho~e-money~-depo~ited-in-the 

~tate-~peeial-r~~entl~-rtlnd-a~-r~qaired-in-thi~-~e~tion--pi~~ 

any--l~gi~lati~~--app~op~±ation-or-money~-from-other-~o~r~e~ 

for-di~trib~tion-to-th~-publie-ee~ools-£or--the--purpose--o~ 

eq~alirat±on-of-the-fottndation-program. 

t%t--~he----le9i~iative----approp~iation----Eor---~tate 

eqtl~±±zation-a±d-~nall-he-made--in--a--s±ngie--s~m--for--the 

~iennium.--~h~--sttperintendent--of--pa~l±~--±nstraet±on--has 

aathority-to-epenrl-sae~--appropriation 7 --together--w±th--the 

earmarked--rev~ntt~s--provided-in-ea~seet±on-t3t 1-as-reqtl±red 

for-fotlndation-program-p~rposes-throa9hout-the-biennitlmo 

t3t--fhe-fol±owing-shalt-be-paid-into-the-etate-speeial 

re•enae-£and-for-etate-eqaa±±zation-airl-to-pabl±e-eehoole-of 
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the-state~ 

tat--i5%-of-all-moneys-reee±Yed-from-t~e-eolleetion--of 

±neome-taxes-~nde~-eh~pter-39-ef-~±~ie-iSt 

t~t--~5%---o£-~-all---mon~y~,--ex~ept--a~--provided--in 

!5-31-~92 1 --ree~ived--from--the--eoileetion--of--corporation 

ii~ense~-taxe~--under-chapter-3l-o£-~±tle-i57-a~-prov±ded-by 

±5-t-59%7 

tet--!9~-of-~he-money~-reee±Yed-from-th~-eotl~~tio~--of 

the-~evera~ee-tax-o~-eeal-~~der-ehapter-35-ef-T~tle-15; 

f~t--62-l/2% 9io5%--o£--the--mon~ys--r~ceiverl-from-the 

treasarer-of-the-Hnited-Statee-as-the~~tate~~-~hares-of-oil, 

98~ 7 -and-other-minerai-royalties-under-the--federal--Mineral 

hands-be~s±~g-Aet,-as-amendedt 

tet--±ntere~t--and--±neome-money~-de~er±~ed-±n-~9-9-341 

ano~~e-9-34~7 

tft--ineome-from-the-loeal-impaet-anrl--edueation--trtl~t 

ftlnd~aeeotlnt;-and 

f9t--±n---addition-~-to--the~e--reventlee,--the--stlrp±tl~ 

re~enue~-eolleeted-~y-the-eountie~--for--foundation--program 

~ttpport--aeeord~ng--to--~a-9-331--and-~6-9-333-~hali-be-pa±d 

±nto-the-~ame-~tate-~pee±at-re~enue-f~nd. 

t4t--Any-stlrplas-revenae-in-the-state-eqtlal±zat±on--a±d 

aeeoHnt--in--the--~eeond--year--of-a-bi~nnitlm-may-be-u~ed-to 

reduee-th~-appropr±ation-required-for--~h~--next--~aeeeedin9 

bienn±um--tor--may--be--tr8n~ferred--~o-the-stete-~erm±ssi~e 

-4- HB 735 
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aeee~~t-~£-~even~e~-±~-~hat-f~nd-are--±ftetlffi~±ent--te--meet 

the-state~s-permiseive-amo~nt-o~±i~at±ontoa 

Seet±oft-4o--Sect±on--~-6-39Z,--M€A;-±s-amended-to-read~ 

·~-6-3Q~o--Ooe8i-government-b~oe~-qrant-aeeottnt-ereated 

---sottrce-o~-£~nd~~--tlt-~here-±s-a-ioeal--go~er~ment--biock 

9rant-aeeotlnt-w±th±n-the-state-spee±ai-reventte-fnnao 

t~t--Pnnds--±n--th±~--aeeotlnt--mus~--be-ttsed-to-pro~±de 

payments-from-the-loeai-government-bloek--grant--program--to 

ei±~±bie-jur±sd±etionso 

t3t--Seven--and--one-half-pereent-o£-the-money-reee±ved 

from-the-treaattrer~o£-the-Hn±ted-State~-as-the-~tate~s-share 

of-gas,-o±lt-a~d-oth@~~mine~a~-~oyelt±e~-ttnder--the--federa~ 

M~neral--b~nd~--bea~±~g--Aet--ot--±9i9T--as-amendedr-mtt~t-be 

deposited-by-the~state-treas~rer-to-the-aeeottnt• 

t3tf!i--~hi~ty-three-a~e-one-thi~d-pereent-of--the--o±l 

~e~eranee--tax--eol±eetee--~nder-the-provi~ions-o£-IS-36-±9± 

and-ali-ftlnds-approprtated-to-the-eeeotlnt-mttst-be--deposited 

in-the-accottntou 

Seet±o~-s~--seetio~--69-3-~±0r-MeA,-±s-amended-to-read~ 

u69-3-r±6o--H±~hway-recen~trttet±an-trtt~t-aeeo~nto---tlt 

~he~e--±s--a-h±gh~ay-reconstrtt~tion-tr~st-aeeortnt-ereated-±n 

the-~tate-~pee±ai-reventte-frtndo 

trt--~he--h±ghwey--reconstrttetion--trttst--frtnd--aeeotlnt 

eonsists-ot-the-follow±ng-all~eattons~ 

tat--from-the-taxes-eolieeted-ptt~sttant-to-lS-3?-±93-for 
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each--£±seai--year--beg±n~±~q--o~-or-a£ter-O~%y-±,-~986,-a~d 

end~~g-o~-o~-be£or@-d~ne-36t-%993,-the-amottnts-alloea~ed--~o 

~he-aeeottnt-purs~ant-to-!5-35-%99;-and 

tbt--fo~-eaeh-fi~ea±-year-beg±nn±ng-on-or-after-3ttly-l 7 

i983,--a~d--end±nq--on--or--before--attne-39,-i993,-att-money 

reee±~ed-from-the-~ta~e-t~ea~ttrer-pttrs~ant-to-iY-3-i9i;--an~ 

tet~--from--the-taxe~-eetleeted-p~r~~ant-te-%5-18-~64 

end-l5-TS-3~iy-£er-eaeh-fiseal-year-beginnin9--on--or--e£ter 

a~iy--l,--l983,--and--en~±ng--on-or-before-cr~ne-3Gr-i993 7 -an 

emottnt-that,-when-added-~o-~he-amount-~ee~ived--pttrsttant--to 

subseet±on~ ~~b•eetien---t~ttat--and--t~ttbt,--wiii--eq~8i 

a~~ropriated-expendit~reso--t~erm±nate~-dHly--l,--1993--l!ee~ 

,,-eh7-54z,-h7-z9B37t• 

HEW-SBe~reN.--seetion-6~--Repealero---se~t±o~-iT-3-~6! 7 
M€A7-is-repealedo 

NEW-SEe!f'"f9No--Seet±on-Y~--Appr-opr-±at±ono----lfhere----±~ 

appropr±ated--from--the-~eneral-fttnd-to-ehe-loeal-~overnment 

bloek-grant-aeeottnt-ereated-±n-1-6-39~--$3r699,999--for--the 

bienn±ttm-end±ng-aune-36,-±96To 

NEW SECTION. SECTION 3. ALL FUNDS DEPOSITED IN THE 

HIGHWAY SPECIAL REVENUE ACCOUNT IN T::E STATE SPECIAL REVENUE 

FUND SHALL BE USED EXCLUSIVELY FOR HIGHWAY PROGRAM PURPOSES, 

EXCEPT THOSE FUNDS APPROPRIATED FOR NONHIGHWAY PROGRAM 

CURRENT LEVEL OPERATIONS ONLY. 

NEW S?CTION. Section 4. Effective date. This act is 

-6- HB 735 
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